

اوج گرفتن اعتراضات در کویت



بالاخره خشم و اعتراض مردم کویت که هرشب در میدان «الاراده» به نمایش گذاشته می‌شد، به صورت موج بیداری و اعتراض سراسری نسبت به تصمیم اخیر شیخ صباح الاحمد، امیر کویت مبنی بر اصلاح قانون انتخابات درآمد و تظاهراتی ده‌ها هزار نفری به نمایش گذاشت.

کویت یکشنبه شب شاهد بزرگ‌ترین تظاهرات تاریخی مخالفان در اعتراض به اصلاح قانون انتخابات بود
اوج گرفتن اعتراضات در کویت

بالاخره خشم و اعتراض مردم کویت که هرشب در میدان #171;الاراده؛ به نمایش گذاشته می‌شد، به صورت موج بیداری و اعتراض سراسری نسبت به تصمیم اخیر شیخ صباح الاحمد، امیر کویت مبنی بر اصلاح قانون انتخابات درآمد و تظاهراتی ده‌ها هزار نفری به نمایش گذاشت.

به گزارش مهر، یکشنبه شب شهروندان و برخی نمایندگان مخالف کویت با برپایی تظاهراتی مخالفت خود را نسبت به اصلاح جزئی قانون انتخابات این کشور از سوی امیر کویت ابراز کردند. پلیس ضد شورش نیز برای متفرق کردن معترضان بارها از گاز اشک آور، بمب‌های صوتی و گلوله‌های پلاستیکی استفاده کرد. نیروهای پلیس همچنین ده‌ها نفر از جمله ولید الطبطبایی، نماینده اسلامگرای سابق پارلمان کویت را که یک سلفی طرفدار عربستان سعودی است، بازداشت کرد. گفته می‌شود در جریان درگیری نیروهای پلیس با معترضان دست‌کم 111 نفر زخمی شدند که 11 نفر از آنها نیروهای پلیس بودند. وزارت کشور کویت با تأیید شمار زخمی‌ها اعلام کرد 11 نیروی پلیس بر اثر پرتاب سنگ از سوی تظاهرکنندگان زخمی شدند. برخی منابع می‌گویند در این تظاهرات نزدیک به یکصد هزار نفر شرکت داشتند. محمد الحمیدی، مدیر جمعیت حقوق بشر کویت اعلام کرد زخمی‌ها بلافاصله به بیمارستان الامیری منتقل شدند، که حال برخی وخیم است. این در حالی است که فعالان کویتی می‌گویند پلیس در مجموع 15 نفر از جمله نمایندگان سابق پارلمان و یک روزنامه‌نگار را بازداشت کرده است.

این تظاهرات درحالی شکل می‌گیرد که از ماه‌ها پیش و به دنبال انحلال مجلس کویت، نمایندگان مخالف از مردم خواستند به نشانه اعتراض هرشب در میدان الاراده تجمع کنند. این تجمع‌ها که گاهی شرکت‌کنندگان به 400 تا 500 نفر می‌رسید، به صورت متوالی ادامه داشت و پلیس نیز به آنها مجوز داده بود.

با این حال بارها تظاهرات مخالفان با دخالت نیروهای پلیس مواجه شد، اما مردم همچنان اعلام کردند تا رسیدن به خواسته‌هایشان که ایجاد اصلاحات اساسی در نظام حکومتی کویت است، به تجمع خود ادامه خواهند داد. مشکل اساسی در سیاست کویت این است که مردم نمایندگان مجلس را انتخاب می‌کنند، اما دولت را (که معمولاً از اعضای خاندان حاکم آل صباح است) امیر این کشور منصوب می‌کند؛ به این ترتیب دولت در برابر نمایندگان مجلس پاسخگو نیست. اختلاف بین دولت و مجلس از یک سو و مجلس و امیر کویت از سوی دیگر تاکنون بارها به انحلال مجلس یا دولت از سوی امیر کویت منجر شده است. گفته می‌شود از سال 2006 تاکنون شش بار مجلس و کابینه کویت در اثر این‌گونه اختلافات منحل شده است.

رودرویی نمایندگان معترض که تاکنون با دولت و شخص نخست وزیر بود اخیراً به مخالفت و رودرویی با شخص امیر کویت کشیده شده است؛ به طوری که چند روز پیش دادستانی کل کویت دستور داد فلاح الصواغ، بدر الدهوم و خالد الطاحوس سه نفر از نمایندگان مخالف این کشور را به اتهام اعتراض به امیر کویت احضار و ده روز بازداشت کنند. این نمایندگان در سخنرانی‌های خود و در اعتراضات ضد دولتی نسبت به عواقب اصلاح قانون انتخابات هشدار داده بودند.

اصلاحیه امیر کویت

قانون انتخابات فعلی کویت مربوط به سال 2003 است که در آن کویت به پنج حوزه انتخاباتی تقسیم می‌شود و در هر یک از این حوزه‌ها ده نفر به پارلمان راه می‌یابند. پارلمان کویت (مجلس الامه) 50 عضو دارد. به موجب این قانون، هر رای‌دهنده می‌تواند حداکثر به چهار نماینده رای دهد اما با اصلاحیه اخیر هر رای‌دهنده می‌تواند فقط یک یا دو نماینده را انتخاب کند.

دولت کویت یک سال پیش طرح اصلاح قانون انتخابات را ارائه داد، اما نمایندگان مجلس با آن مخالفت کرده و آن را نوعی کودتا علیه نمایندگان مخالف توصیف کردند، زیرا در این تقسیم‌بندی امکان ورود نمایندگان مخالف دولت به پارلمان بشدت کاهش می‌یابد. در ادامه چالش‌های بین دولت و مجلس، امیر کویت مجلس (منتخب سال 2012 و مخالف دولت) را منحل کرد و بعدها نیز دادگاه قانون اساسی این کشور، مجلس قدیم (منتخب سال 2009 و موافق دولت) را مقرر ساخت. اما به دلیل تحریم نمایندگان و ادامه اختلافات سیاسی، امیر کویت ابتدا دولت و سپس مجلس فعلی را هم منحل اعلام کرد. قرار است انتخابات پارلمانی آینده کویت ابتدای ماه دسامبر (یازدهم آذر) برگزار شود. گزارش‌های منابع خارجی نشان می‌دهد تنش‌های سیاسی اخیر بر بورس کویت نیز تاثیر

منفي گذاشته و روز يکشنبه همزمان با آغاز نخستين روز کاري هفته 3/5 درصد کاهش پيدا کرد.